
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 23.10.2019 г.    г. Тайшет     № 1020 
 

О результатах осуществления внутрен-
него муниципального финансового кон-
троля за первое полугодие 2019 года 
 

 Заслушав информацию финансового отдела администрации Тайшетского городско-
го поселения о деятельности по осуществлению внутреннего муниципального финансово-
го контроля, административный совет при главе Тайшетского городского поселения отме-
чает, что в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по-
рядком осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому кон-
тролю, утвержденным постановлением администрации Тайшетского городского поселе-
ния от 02.08.2018г. № 703, стандартами осуществления внутреннего муниципального фи-
нансового контроля, утвержденными постановлением администрации Тайшетского город-
ского поселения от 05.06.2018г. № 507. Финансовым отделом администрации Тайшетско-
го городского поселения осуществляется внутренний муниципальный финансовый кон-
троль в сфере бюджетных правоотношений. 

В рамках ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд», Порядком осуществления контроля за соблюдением Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» органом внутреннего муници-
пального финансового контроля, утвержденным постановлением администрации Тайшет-
ского городского поселения от 10.08.2018 г. № 739, осуществляется контроль соблюдения 
требований законодательства РФ в сфере контрактной системы закупок. 

Контрольная деятельность в первом полугодии 2019 года, осуществлялась в соот-
ветствии с планом контрольных мероприятий финансового отдела администрации Тай-
шетского городского поселения на 2019 год, утвержденным распоряжением администра-
ции Тайшетского городского поселения от 25.12.2018г. № 551. 

План проверок на 2019 год размещен в информационно-телекоммуникационной се-
ти «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Тайшетское город-
ское поселение» gorodtaishet.ru, а так же в единой информационной системе в сфере заку-
пок. 

Основными направлениями контрольной деятельности при реализации полномочий 
по внутреннему муниципальному финансовому контролю в отчетном периоде являлось: 

- контроль за соблюдением бюджетного законодательства РФ и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; 

- контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных 
программ, законность предоставления субсидии и  осуществление контроля целевого ис-
пользования субсидий; 

- контроль в сфере закупок, предусмотренный частью 8 статьи 99 Федерального за-
кона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Реализуя свои полномочия, органы контроля в своей контрольной деятельности 
использовали закрепленные в ст. 267.1 БК РФ методы осуществления муниципального 
финансового контроля, такие как проверки, ревизии, обследования. 



 2

Всего в течение первого полугодия 2019 года проведено 7 проверок. В результате 
было проверено бюджетных средств на общую сумму 28 480 439,45 руб. 

Контрольными мероприятиями охвачено 5 объектов финансового контроля, преду-
смотренных статьей 266.1 Бюджетного кодекса РФ. 

Проверяемым периодом, контрольных мероприятий был установлен 2018г. 
I. Осуществления контроля в сфере закупок в соответствии с частью 8 статьи 99 за-

кона № 44-ФЗ в отношении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-
ных нужд были проведены в следующих учреждениях: 

1. В период с 16.01.2019 по 28.01.2019 было проведено контрольное мероприятие в 
отношении объекта контроля - муниципального бюджетного учреждения «Городское хо-
зяйство». В ходе проверки было проверено расходование денежных средств, в объеме 5 
148 421,16 руб.  

Всего выявлено 5 нарушения. Не во всех документах указан ИКЗ, в частности он 
отсутствует в контрактах, размещенных в ЕИС, что указывает на признаки состава адми-
нистративного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ. Заказчик не 
исполнил установленные требования к содержанию формы обоснования закупок товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при формирова-
нии и утверждении планов-графиков закупок. Графа №7 «Обоснование начальной (мак-
симальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) в порядке, установленном статьей 22 Федерального закона» 
не содержат информации. Таким образом, уполномоченные должностные лица заказчика, 
включившие в план-график закупок начальную (максимальную) цену контракта, в отно-
шении которой обоснование отсутствует или не соответствует требованиям законодатель-
ства в сфере контрактной системы, подлежат привлечению к административной ответ-
ственности в соответствии с частью 1 статьи 7.29.3 КоАП РФ. 

2. В период с 05.02.2019 по 20.02.2019 было проведено контрольное мероприятие в 
отношении объекта контроля - МКУ «Библиотечное Объединение» Тайшетского муници-
пального образования «Тайшетское Городское Поселение». В ходе проверки было прове-
рено расходование денежных средств, в объеме 2 200 981,68 руб. По результатам провер-
ки выявлено наличие со стороны субъекта контроля, ряд нарушений законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд, а именно: 

- нарушение ч.1 ч.2 ст. 23 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд». Указание ИКЗ во всех документах предусмотренных законом. 

- нарушение ч. 9 ч. 11 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд». Отчеты об исполнении муниципальных контрактов не размеще-
ны в единой информационной системе (4 нарушения). 

- нарушением ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд». Отсутствие в контракте срока выплаты аванса (1 нарушение). 

- нарушение ч. 6 ч. 7 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд». Заказчиком не начислены пени в размере 1554,32 руб. и не 
направлены требования об их уплате в адрес исполнителя за несоблюдение им сроков ис-
полнения обязательств по контрактам (2 нарушения). 

- нарушение ч. 7 ст. 94, Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», ч. 1 ст. 10, 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ 
"О бухгалтерском учете". Заказчиком допущено несвоевременное либо неполное отраже-
ние в регистрах бухгалтерского учета поставленных товаров, выполненных работ, а так же 



 3

отражение в бухгалтерском учете факта хозяйственной деятельности не имеющих под-
тверждения (2 нарушения).  

Все выше перечисленные нарушения подпадают под действие КоАП РФ.  
3. В период с 17.06.2019 по 25.06.2019 было проведено контрольное мероприятие в 

отношении объекта контроля МКУ «КСЦ «Сибирь» г. Тайшета».  В ходе проверки были 
проверено расходование денежных средств, в объеме 195 240,47 руб. Со стороны объекта 
контроля, нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных пра-
вовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, за 2018 год, отсутствуют. 

II. В рамках контроля за соблюдением бюджетного законодательства РФ и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, было прове-

дено две проверки в следующих объектах контроля: 
1. МКУ «Библиотечное Объединение» Тайшетского муниципального образования, 

в период с 25.02.2019 г. – 21.03.2019г. В ходе проверки было проверено расходование де-
нежных средств, в объеме 15 640 237,76 руб. Целью проверки являлось установление пра-
вильности организации бухгалтерского учета и составления финансовой отчетности, со-
блюдения методологии учета, своевременности и полноты отражения в учете и отчетно-
сти учреждения за 2018г. По результатам проверки были выявлены следующие нарушения 
правил бухгалтерского учета: 

- В нарушение приказа Минфина России перед сдачей годовой отчетности не про-
водилась инвентаризация; 

- Нарушения относительно формирования учетной политики; 
- Нарушение правил учета основных средств; 
- Отсутствие учета на счетах санкционирования; 
- Имеет место выдача наличных денежных средств в подотчет при наличии задол-

женности за подотчетным лицом по ранее выданным денежным средствам, не соблюдение 
сроков сдачи авансовых отчетов; 

- Нарушения относительно полноты и точности отражения записей по счетам бух-
галтерского (бюджетного) учета; 

- Нарушения при совершении расчетов с работниками в отношении выплат мате-
рям, ухаживающим за ребенком; 

- Нарушение отражения начисления зарплаты и удержаний из нее в регистрах бух-
галтерского учета; 

- Нарушение применения кодов бюджетной классификации. 
2. Муниципальное казённое учреждение «Культурно-спортивный центр «Сибирь» 

города Тайшета, в период с 30.04.2019 г. – 31.05.2019г. В ходе проверки было проверено 
расходование денежных средств, в объеме 4 745 558,38 руб. Целью проверки являлось 
установление правильности организации бухгалтерского учета, соблюдения методологии 
учета, своевременности и полноты отражения в учете учреждения, осуществленных хо-
зяйственных операций, а так же осуществления контроля и оценка эффективности расхо-
дования средств на содержание учреждения за 2018 год и 1 квартал 2019 года. Объектом 
контроля так же был допущен ряд ошибок, а в частности: 

- В нарушение приказа Минфина России перед сдачей годовой отчетности не про-
водилась инвентаризация; 

- Нарушение правил использования учреждением муниципального имущества, пе-
реданного ему на праве оперативного управления; 

- Нарушение обязанности ведения учета рабочего времени и организации рабочих 
процессов; 

- Нарушение контрактного и бюджетного законодательства в вопросе вступления  
казенных учреждений в договорные отношения. 

III. По направлению осуществления контроля за полнотой и достоверностью отчет-
ности о реализации муниципальных программ, законностью предоставления субсидии и 
осуществление контроля целевого использования субсидий было проведено 2 проверки в 



 4

отношении ИП Михайлов А. Г. и Общественной организации «Добровольная народная 
дружина города Тайшета». В ходе проверки было проверено расходование денежных 
средств, в объеме 550 000,00 руб. По результатам проверок было установлено что сред-
ства субсидии, выделенные объектам контроля из местного бюджета были использованы 
по назначению в соответствии с требованиями Соглашения. Нецелевого, необоснованно-
го, неэффективного использования средств местного бюджета не установлено.  

По итогам проведенных контрольных мероприятий в целях устранения выявлен-
ных нарушений, а также недостатков в работе проверяемых учреждений, в адрес объектов 
контроля направлено 4 представления по устранению выявленных нарушений. 

Всеми объектами контроля представлены письменные отчеты о рассмотрении вы-
несенных представлений, устранении выявленных нарушении и недопущению их в даль-
нейшем. В отчетном периоде обращений в суд, жалоб, предписаний, бюджетных мер при-
нуждения не было. Взаимодействий с правоохранительными органами и органами проку-
ратуры не было. В органы исполнительной власти Иркутской области материалы прове-
рок не направлялись. 

В целом результаты контрольных мероприятий показали, что средства бюджета 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» использовались бюдже-
тополучателями на законных основаниях, эффективно и по целевому назначению. Однако 
необходимо отметить, что ряд нарушений содержит в себе признаки состава администра-
тивного правонарушения а некоторые из них могут привести к искажению бухгалтерского 
учета и отчетности. 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст.14 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», ст.6 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», Положением «Об административном Совете при главе Тайшетского город-
ского поселения», утвержденным постановлением главы Тайшетского городского поселе-
ния от 14.02.2008 г. №95, администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 

1. Информацию финансового отдела администрации Тайшетского городского по-
селения (Витрук О.А.) о результатах осуществления внутреннего муниципального финан-
сового контроля за первое полугодие 2019 года принять к сведению. 

2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения (Вит-
рук О.А.) продолжить деятельность по внутреннему муниципальному финансовому кон-
тролю, согласно утвержденному плану. 

3. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) опубликовать настоящее поста-
новление в средствах массовой информации.  

 

 
 
 
 
И.О.Главы Тайшетского  
городского поселения        В.В.Захарич 
 

 
 
 
 
 
 
 


